
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

5̂ Settore

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E CONCESSIONI

Oggetto:

Affidamento incarico servizi professionali per la Progettazione Esecutiva
dell'intervento di adeguamento sismico, risanamento e consolidamento
strutturale ed opere connesse Istituto Tecnico Industriale "R. D'Altavilla"
piazza Sandro Pertini in Mazara del Vallo (TP). Lotto Funzionale -
Completamento adeguamento antincendio. CUP: H97D18001090003  CIG:
ZE826E532B

CIG: ZE826E532B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 29   del 29-01-2019

N. Generale 112   del 29-01-2019

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

Patrizia Murana;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento

regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Patrizia Murana, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
F.TO DOTT. Giuseppe Scalisi

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
5̂ Settore

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E CONCESSIONI

Preliminare n. 34 del 28-01-2019

Oggetto:

Affidamento incarico servizi professionali per la Progettazione Esecutiva
dell'intervento di adeguamento sismico, risanamento e consolidamento
strutturale ed opere connesse Istituto Tecnico Industriale "R. D'Altavilla"
piazza Sandro Pertini in Mazara del Vallo (TP). Lotto Funzionale -
Completamento adeguamento antincendio. CUP: H97D18001090003  CIG:
ZE826E532B

Il Responsabile del procedimento

Premesso che:
- l’Istituto Tecnico Industriale "R. D'Altavilla" sito in piazza Sandro Pertini in
Mazara del Vallo, risulta non ancora completato l’adeguamento alla normativa antincendio,
la cui scadenza ultima, entro cui provvedervi, è stata fissata al 31/12/2018 ed ormai già
trascorsa;
- I lavori di completamento sono da tempo programmati ed inseriti nel Piano triennale delle
OO.PP. di questo Ente, inoltre è stata fatta apposita istanza di finanziamento al MIUR in adesione
all’avviso pubblico n. 35226 del 16/08/2017, candidatura n. 1006268 del 14/02/2018 per un
importo complessivo di € 2.000.000,00;
- Il predetto intervento, unitamente ad eventuali interventi di adeguamento sismico è stato inserito
nel Piano Triennale dell’Edilizia Scolastica Regionale per l’annualità 2019 giusto D.D.G. n. 5545
del 23/10/2018 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale;
- In attesa dei predetti finanziamenti occorre, con procedure d’urgenza, procedere
all’affidamento dell’incarico esterno – in ragione dell’accertata assenza di professionalità
interne adeguate alla prestazione professionale- per la verifica dell’impianto elettrico
esistente, così da verificare la possibilità di consegnare i documenti propedeutici per la
presentazione della SCIA ai sensi del D.P.R. 151/2011, nonchè alla progettazione esecutiva
per il completamento dei lavori di adeguamento degli interventi già eseguiti conformemente
al parere preventivo VV.F. n. 20058 del 17/06/2010;
- Per tali ragioni occorre che la verifica propedeutica venga redatta dal professionista
incaricato in un termine assai breve, anche al fine, nelle more della definizione della
progettazione esecutiva, di attestare se vi siano i requisiti minimi di sicurezza dell’impianto
elettrico nel rispetto di quanto stabilito al punto 7 del D.M. 26/8/1992 “Norme di prevenzione
incendi per l’edilizia scolastica”, ovvero di indicare quali interventi di adeguamento siano
necessari al medesimo fine, interventi che, se di entità limitata, verranno con altrettanta
urgenza posti in essere a cura di questo Ente, per consentire al Dirigente Scolastico di
presentare la SCIA ai sensi del DPR 151/2011;
- In attesa dei finanziamenti richiesti al MIUR ed alla Regione Sicilia per i lavori in questione,
data l’urgenza di provvedere, questo Ente provvederà ad anticipare con risorse proprie la
copertura finanziaria delle spese di progettazione ed approvazione del progetto, attingendo ai

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
proventi da alienazione di immobili destinati, nel bilancio 2019, proprio ad interventi di
adeguamento di edifici scolastici;

Ritenuto, pertanto,
- al fine di eseguire gli interventi necessari per acquisire tale certificazione nel più breve
tempo possibile, affinché non si debba incorrere a sanzioni e/o interruzione di pubblico
servizio derivante dalla chiusura della struttura scolastica, si ritiene di utilizzare un progetto di
livello definitivo redatto, in conformità a quanto previsto dal nuovo Codice degli Appalti di
cui al D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., dai tecnici dell’UTP dell’importo complessivo di €
2.000.000,00 conformemente al parere preventivo rilasciato dal Comando Provinciale dei
Vigili del Fuoco n. 20058 del 17/06/2010 che risulta inserito nel vigente Programma Triennale
delle OO.PP. 2018/2020, approvato con deliberazione n. 26/C del 29/11/2017 al n° 17 di
priorità generale e riproposto nell’aggiornamento al Programma Triennale delle OO.PP.
2019/2021, giusta Deliberazione n. 8 del 16/1/2019 del Commissario Straordinario assunti i
poteri della Giunta provinciale, al n° 5 dell’Elenco Annuale, finanziato con Avanzo
d’Amministrazione;

Vista la nota prot. n. 4642 del 25/01/2019 e successiva prot. n. 4934 del 28/01/2019 di
modifica ed integrazione, con la quale il Responsabile del Procedimento, Arch. Gandolfo
Antonino, nominato giusta Determinazione  Presidenziale n. 45 del 03/03/2003, rileva la
necessità di procedere con urgenza all’affidamento esterno della progettazione esecutiva per
consentire l’appaltabilità dell’opera, stante la specificità e la natura degli adeguamenti
(prioritariamente impianti) e l’assenza all’interno dell’Ente di personale tecnico qualificato;

Dato atto che con la sopra citata nota il RUP, stante l’urgenza e l’importo a base d’asta
inferiore a € 40.000,00, propone il ricorso al mercato elettronico (MEPA), mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e
trasmette in allegato lo schema di lettera d’invito, lo schema di lettera commerciale, lo
schema di parcella, il disciplinare tecnico, il patto d’integrità che con il presente
provvedimento si approvano;

Rilevato che:
l’importo a base di gara è pari ad € 39.428,49 al netto degli oneri previdenziali e fiscali,-
la cui modalità di calcolo è specificatamente riportata nella relativa parcella, il cui
importo complessivo ammonta ad € 52.027,94;

 l’incarico dovrà essere svolto secondo i contenuti del disciplinare di gara che, allegato-
al presente provvedimento per la relativa approvazione, ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

Rilevata la necessità di rinnovare l’incarico alla luce del nuovo Codice Appalti di cui al
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., attribuendo allo stesso il ruolo e le funzioni stabilite all’art. 31 del
suddetto decreto e nelle Linee Guida Anac n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità con
Deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate con Deliberazione n. 1007 del 11/10/2017,
tra cui in particolare lo svolgimento delle procedure e delle operazioni necessarie allo
svolgimento della gara nel mercato elettronico nella qualità di punto ordinante
dall’inserimento della gara fino all’affidamento del servizio;

Viste:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
- la Deliberazione Commissariale di Consiglio n. 21/C del 12/12/2018 di approvazione del
Bilancio di previsione 2018/2020;

Considerato che:
- viene rispettato quanto contenuto  nella nota prot. n. 1511 del 11/1/2019 del Responsabile
dei Servizi Finanziari relativa alla Deliberazione n. 4 del 9/1/2019 con la quale il
Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta provinciale, ha autorizzato l’esercizio
provvisorio per l’anno 2019;
- il presente impegno viene effettuato ai sensi dell’art. 163  del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.
in quanto relativo a spese non suscettibili di impegno frazionato in dodicesimi e necessarie a
garantire il mantenimento del servizio scolastico;

Precisato che la presente proposta se adottata verrà attuata mediante provvedimenti che
comportano impegni di spesa che verranno assunti previo accertamento che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica fermo restando che qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni
sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la
formazione di debiti pregressi;

Dato Atto, altresì,  che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di Regolarità
Amministrativo e Contabile sono state effettuate le dovute verifiche ai sensi degli artt. 49 e
147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss.mm. ed ii., risultando che il presente provvedimento
comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e determina una
spesa per  €  52.027,94;

Dato atto che, ai sensi dell’art.183, comma 9-bis, del vigente T.U.EE.LL., trattasi di spesa
RICORRENTE;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.C.P. adottato dal Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 8 del 30/01/2017, e in particolare
del punto 1.11  “Meccanismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e controllo
delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi di
procedimento ai sensi di legge;
all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel
recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità
tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei
responsabili dei servizi) e degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del
parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della
determinazione  ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di
settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il
rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano
dei conti;

Tanto premesso e ritenuto

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende interamente trasfuso:

Rinnovare la nomina di Responsabile Unico del Procedimento all’arch. Antonino1.
Gandolfo per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione
dell’appalto di cui all’intervento nonché per l’affidamento del servizio di progettazione
esecutiva, con attribuzione dei ruoli e funzioni previste dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.  e delle Linee Guida Anac n. 3 di cui in premessa, ed autorizzare lo stesso allo
svolgimento delle procedure di affidamento del servizio di progettazione esecutiva
ricorrendo la mercato elettronico MEPA nella qualità altresì di punto ordinante;
Affidare l’incarico relativo alla redazione del progetto esecutivo dell’”Intervento di2.
adeguamento sismico, risanamento e consolidamento strutturale ed opere connesse
Istituto Tecnico Industriale "R. D'Altavilla" di Mazara del Vallo (TP). Lotto
Funzionale - Completamento adeguamento antincendio” dell’importo inferiore a €
40.000,00 a Professionalità esterne a questo Ente previste all’art.46 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. mediante la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.
a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per il tramite del mercato elettronico (MEPA), stante i
motivi di urgenza indicati dal RUP nella nota prot. n. 4642 del 25/01/2019;
Approvare i sotto indicati  atti che allegati al presente provvedimento ne costituiscono3.
parte integrante e sostanziale:

- schema di lettera d’invito

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
- schema di lettera commerciale
- schema di parcella
- disciplinare tecnico
- patto d’integrità;

Procedere alla prenotazione dell’impegno della complessiva somma di € 52.027,944.
disponibile  al cap. 5591 come di seguito specificato:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa ricorrente
o non ricorrente Capitolo

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o
Sub Impegno
(numero
impegno
Reiscritto se
da FPV)

Importo
(2019)

1.1.5.3 U.1.03.02.11.999 ricorrente 5591
Spese per
incarichi di
progettazione

€ 52.027,94

Dare atto che l’impegno definitivo verrà formalmente assunto a seguito di5.
aggiudicazione a professionista, previo accertamento che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica e che la produzione degli effetti della presente determinazione è
subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile del Dirigente/Responsabile
del Settore/Servizio Finanziario;
Dare atto che è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 96.
del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione
del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;
Prendere atto che per l’intervento di cui occorre affidare la progettazione esecutiva è7.
stato attivato il C.U.P. corrispondente al n. H97D18001090003;
Dare atto che viene rispettato quanto contenuto  nella nota prot. n. 1511 del 11/1/20198.
del Responsabile dei Servizi Finanziari relativa alla Deliberazione n. 4 del 9/1/2019 con
la quale il Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta provinciale, ha
autorizzato l’esercizio provvisorio per l’anno 2019 e che il presente impegno viene
effettuato ai sensi dell’art. 163  del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in quanto relativo a
spese non suscettibili di impegno frazionato in dodicesimi e necessarie a garantire il
mantenimento del servizio scolastico;
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di9.
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;
Dare atto che è possibile consultare il provvedimento all’albo pretorio on-line, e per le10.
finalità ed ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
«Amministrazione Trasparente», sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti
Dirigenti”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” – “Delibera a
contrarre” e nella sezione “Personale” – “Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti” -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO ING. Patrizia Murana

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

Trapani, lì 29-01-2019

DOTT. Renato Schifano

VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

L’IMPIEGATO ADDETTO

Sulla presente determinazione:

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente prenotazione di spesa:

  si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica (solo nel caso di impegni di spesa in c/capitale).

        effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

xxxx/xxxx x.xxxxxx x.xx.xx.xx

Codice Piano
Finanziario

V
Livello

Descrizione Importo

Spese per incarichi di
progettazione

5591 1.01.05.03 U.1.03.02.11.000

Cap. Imp.

Descrizione Importo Capitolo Acc. Sub-Acc.
Titolo
Tipologia
Categoria

Codice
Piano

Finanziario
V

Livello

Sub-Imp.

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

…………………....
€

xxx.xxx,xx
x.xxx.xxx

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

xxxx/xxxx



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
5̂ Settore

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E CONCESSIONI

Oggetto:

Affidamento incarico servizi professionali per la Progettazione Esecutiva
dell'intervento di adeguamento sismico, risanamento e consolidamento
strutturale ed opere connesse Istituto Tecnico Industriale "R. D'Altavilla"
piazza Sandro Pertini in Mazara del Vallo (TP). Lotto Funzionale -
Completamento adeguamento antincendio. CUP: H97D18001090003  CIG:
ZE826E532B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 29   del 29-01-2019

N. Generale 112   del 29-01-2019

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione.

Sulla presente determinazione, attesa la verifica contabile effettuata dall’Istruttore preposto:

x SI APPONE, il visto di regolarità contabile

x SI ATTESTA la copertura finanziaria

Trapani, lì 29-01-2019
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

FINANZIARIO
DOTT. GIUSEPPE FUNDARO'
(Sottoscritto con Firma Digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Si attesta che la presente determinazione Reg. Gen. n. 112 del 29-01-2019, viene
pubblicata per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-01-2019.
N. Reg. Albo:  151

Trapani, lì 30-01-2019

L’Addetto alla Pubblicazione

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


